sein Buch: “Wider die Antinomer” an Melanchthon und schrieb dazu: “Vidi in disputationibus eius non obscure ipsum perseverare in sententia, praesertim 15. propositione et sequentibus” (Briefe Bd. 8, S. 362, 23f.). Trotz dieses scharfen Urteils wurde Agricola am 7. Februar in das Wittenberger Konsistorium berufen.

[Seite 277]

Über Agricolas Thesen und Luthers Glossen vgl. Kawerau a. a. O., S. 199 –201 und Rogge a. a. O., S. 198 –200 sowie U. A. Bd. 51, S. 425.

[4269 a (= 3294 a)]

I. 17 Thesen Agricolas mit Luthers Glossen.

1539

[Seite 277] [Abschrift¹: Erlangen UB, Ms. 1665, Bl. 20^a. Druck: ZKG Bd. 4 (1881), S. 313.]

[1] Disputatio M. Johannis Agricolae.

[1] [2] Jonathas^a non peccauit comedens* [* concedens Hs.] mel^b in silua^c ¹, Ideoque iuste a [3] poena liberatus est.

[2] [4] Saul^d uero rex^e turbauit Israelem^f, cum interdiceret populo usum [5] mellis².

[3] [6] Prudenter dictum est³: Finem principalem in omni re, in omni actione [7] spectandum et expetendum esse,

[4] [8] Adeo ut Cyrsilum^g existiment iure interfectum esse^h, eo quod utileⁱ [9] honesto praetulerit⁴

[5] [10] Nisi adsit mandatum diuinitus missum^k, quod iubet nos facere contra [11] regulam praeferre utile honesto, ut hic uiuam, ne moriar⁵.

[6] [12] Hoc modo ait Hieremias propheta⁶ non esse dimicandum Ezechiae¹⁷ [13] cum rege Babyloniorum^m, sed deditionem faciendamⁿ.

[7] [14] Et excusatur Aeneas^o, quod Didonem^p de se optime meritam et iam [15] furentem^q deseruerit^r.

[8] [16] Facit enim multa Deus^s contra Regulam^t, ut innotescat eius potentia,

[9] [17] Quod “vocet ea^u, quae non sunt, tanquam sint”⁸, ut subdatur ei omnis [18] caro^v.

[10] [19] Lex Dei^w data est^x non tantum, ut foris coherceat impios,

[11] [20] Sed multo magis, ut ostendat^y peccatum, ut agnoscentes iram Dei [21] quaeramus gratiam, sicut scriptum est⁹: “conclusit Deus omnia sub incredulitatem, [22] ut omnium misereatur”.

[12] [23] Et quanquam illa ipsa agnitio peccati et terroris fieri mors aeterna^z, [24] nisi accederet uerbum de gratuita misericordia,

[Seite 278]

[13] [25] Tamen non debet Lex^a remoueri a praedicatione poenitentiae^b.

[14] [26] Paulus enim Romanorum primo arguit gentes mentione legis^c.

[15] [27] Et ait¹⁰: “Reuelari iram Dei de caelo” per Euangelium^d “super omnem [28] impietatem”.

[16] [29] Et paulo post dicit¹¹: “per legem^e cognitio peccati”.

[17] [30] Est autem reuelatio irae ipsa Legis^f praedicatio.

[Späterer Zusatz Agricolas:]

[31] Hanc disputationem proposuit Vuitebergae Islebius optimo animo, Sed [32] haec sunt scolia Lutheri. Tu uide, quo spiritu se enim ipsum appellat Saulem. [33] Vtinam non sit propheta sui ipsius. Primus enim Rex in Israel turpiter desiit [34] viuere¹².

[Luthers Glossen:]

- [35] a) M. Eisleben.
- [36] b) dicens gratiam.
- [37] c) in populo stulto.
- [38] d) Lutherus.
- [39] e) Tirannus.
- [40] f) Ecclesiam.
- [41] g) Lutherum.
- [42] h) daßehr todt wehr¹³.
- [43] i) legem.
- [44] k) Jch darf es nicht offentlig vorthedigen.
- [45] l) Eisleben.
- [46] m) Lutherum.
- [47] n) subuertendum.
- [48] o) Eisleben.
- [49] p) Philippum¹⁴.
- [50] q) contra Eisleben.
- [51] r) daß sollenß wol erfahren.
- [35] s) per Eisleben.
- [36] t) Lutheri.
- [37] u) Eisleben.
- [38] v) Lutheri.
- [39] w) Euangelium.
- [40] x) non est lex docenda, sed Euangelium.
- [41] y) per passionem Christi.
- [42, 43] z) sed nondum siuit post gratiam acceptam.
- [45] Zl. 25:
- [46] a) Euangelium.
- [47] b) do kompt eß.
- [48] c) Euangelii, ut sequitur.
- [49] d) Hic est locus.
- [50] e) Euangelii.
- [51] f) Euangelii.

[Seite 279]

[4269 a (= 3294 a)]

II. Einwände Luthers gegen These 1 und 15.

1539

[Seite 279] [Abschrift: Jena UB, Bos q 24^f (2. Zhlg.), Bl. 74^b (90^b).]

(am Rand:) Disputatio Eislebii. Disputante Islebio Vuitembergae quidam opposuit ei, quae hic annotata sunt, manu Lutheri, sed transscripta:

[1] M. L. Quaero et peto informari in prima propositione, Quid intelligatis [2] per Jonathan et Saul in vsu mellis¹? Causa quaestionis est, Quod per Jonathan [3] intelligere vos putent M. Eisleben, qui mel doceat seu puram gratiam, Et per [4] Saul Lutherum, qui legem exigat contra vsum mellis. Ratio est, Alioqui tam [5] impertinens res non erat in artistica disputatione tam praepostere producenda.

[6] Contra XV.²: Omne mendacium voluntarium in scripturis sanctis confictum [7] est blasphemia in spiritum sanctum. Haec propositio est mendacium [8] voluntarium. Ergo est blasphemia in spiritum etc. Maior est nota, quia inter [9] peccata in spiritum sanctum habetur veritatis agnitae impugnatio, quae est [10] idem quod voluntarium peccatum. Maior probatur, quia vos scitis, quod Paulus [11] non dicit: Iram dei non³ reuelari per Euangelium, Sed tacito Euangelio dicit⁴: [12] “Iram dei reuelari de coelo”. Et tamen vos scienter additis: ‘per Euangelium’. [13] Quare voluntarium est vestrum mendacium.

Nr. 4270 (= 3312a).
Luther, Rat und Kastenvorsteher zu Wittenberg,
Beschluß ueber Besoldungserhoehung
fuer Lehrer und Kirchendiener.
[Wittenberg], 21. März 1539.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 279]

Gewähren wegen der gestiegenen Preise und der Teuerung den Lehrern Kalkofen und Eiselein, dem Diakon Hesse und dem Küster Albrecht Zulagen an Korn und Geld.